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HORÁRIO 2024.1 
1º (PRIMEIRO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2019 (Ingressantes a partir de 2020.2) 

 

CÓDIGO 
 

SALA 
 

DISCIPLINA 
 

DEPARTAMENTO 
PRÉ- REQ. C.H. 

 

SEGUNDA 
 

TERÇA 
 

QUARTA 
 

QUINTA 
 

SEXTA 

 

NCUE079 

 
7A 

Cálculo Diferencial e 
Integral de Uma 

Variável  

Prof. Ariston 

 
          Dep. de 

Matemática e 
Informática 

 

Não Tem 

 

90 

 

07:30/09:10 

  

07:30/09:10 

  

07:30/09:10 

 
NCUE082 

 
7A 

Geometria Analítica e 
Álgebra Linear 

Prof. Geilson Mendes 

 
Dep. de Matemática 

e Informática 

 
Não Tem 

 
 

90 

 
09:10/10:50 

 
09:10/10:50 

  
09:10/10:50 

 

 
NCUE085 

 

7A 
Algoritmos e 
Programação 

Prof. Rodrigo Domingo 

 

Dep. de Matemática 
e Informática 

 

Não Tem 
 

60 

   
09:10/10:50 

  
09:10/10:50 

NCUE076 4A 
Química Geral 

Profa. Helmara Diniz 
Dep. de Química 

Não Tem  

60 
 

13:30/16:50 
    

 
NCUE121 

 

Prédio de 
Química 

Laboratório de Química 
Turma: 01 
A definir 

 
Dep. de Química 

Não Tem  
60 

   
13:30/16:50 

  

 
NCUE121 

 

Prédio de 
Química 

Laboratório de Química 
Turma: 02 
A definir 

 
Dep. de Química 

Não Tem  
60 

     
13:30/16:50 

 

 

  2N12101 

Sala de 
Expressões 
Gráficas – 

CCT 

4B 

 

Desenho Mecânico 

Prof. Pantoja 

 

Dep. de Eng. Civil 

 

 

Não 
Tem 

 
60 

  

 

10:50/12:30 

  

 

10:50/12:30 

 

  
   2N12101 

Sala de 
Expressões 
Gráficas – 

CCT  

 

 

Desenho Mecânico 

Prof. Carlos Ronyhelton 

 

Dep. de Eng. Civil 

 

Não 
Tem 

 
60 

  

07:30/09:10 

   6A 

   

 

   10:50/12:30 

       4B 
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2N12102 

 
 

4B 

Introdução à 
Engenharia Mecânica 

Profa. Maria Amália 

 
     Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 

Não Tem 

 

60 

  

13:30/16:50 

   

 

NCUE012 

 

7A 

Metodologia Científica 

Profa. a contratar 

 

             Dep. de Educação 
e Filosofia 

 

Não Tem 

 

60 

 

10:50/12:30 

    

10:50/12:30 

 
NCUE016 

 

17A 

Leitura e Produção 
Textual 

Prof. Marcos Antônio 

 
Dep. de Letras 

Não Tem 
 

60 

    
13:30/16:50 
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HORÁRIO 2024.1 
2º (SEGUNDO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2019 (Ingressantes a partir de 2020.2) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO 
PRÉ- 
REQ. C.H. SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
NCUE086 

 
8A 

Fundamentos de 
Mecânica 

Prof. Ricardo Yvan 
Cueva 

 
Dep. de Física 

 
NCUE079 
NCUE082 

 
 

60 

  
07:30/09:10 

  
07:30/09:10 

 

 
NCUE080 

 
8A 

Cálculo Diferencial e 
Integral de Várias 

Variáveis 
Prof. Luiz Alves 

Dep. De 
Matemática 
e Informática 

 
NCUE079 

 
 

90 

 
 

07:30/09:10 

  
07:30/09:10 

  
 

07:30/09:10 

 
2N12208 

 
8A 

Ciências dos 
Materiais 

Prof. a contratar 3.1 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 
Não Tem 

 

 
60 

   
09:10/12:30 

  

 
2N12209 

 
13A 

Administração de 
Empresas 

Prof. a contratar 

 
Dep. de Administração 

 
Não Tem 

 
60 

   
13:30/16:50 

  

 

2N12210 

11B e 
Lab. De 

Informática - 
CCT 

Métodos 
Computacionais 

Prof. Carlos 
Ronyhelton 

 

Dep. de 
Matemática 
e Informática 

 

NCUE085 

 

60 

  

13:30/15:10 

  

13:30/15:10 

 

 

 
2N12206 

 

11B e 
Lab. De 

Informática 
- CCT 
MENOR 

Desenho Técnico 
Assistido por 
Computador 

Turma: 01 

Prof. a contratar 2 

 
 

Dep. de Engenharia 

Civil 

 
 

12109 ou 
2N12101 

 

 
60 

    

 
09:10/12:30 
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2N12207 

 

 

8A 

 

Fundamentos de 
Oficina Mecânica 

Turma: 01  

Prof. Sebastião 
Leitão 

 
 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

 

 
Não Tem 

 

 
60 

     

 
09:10/12:30 

 

 
2N12207 

 

 

6A 

 

Fundamentos de 
Oficina Mecânica 

Turma: 02  

Prof. Sebastião Leitão 

 
 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

 

 
Não Tem 

 

 
60 09:10/12:30 
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HORÁRIO 2024.1 
3º (TERCEIRO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2019 (Ingressantes a partir de 2020.2) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO 
PRÉ- 
REQ. C.H SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

2N12315 10A 
Estática 

Prof. Ricardo Luís Lima 
Dep. de Física NCUE086 60 

    
09:10/12:30 

 

 
2N12316 

 

 
10A 

 
Transformações de Fases dos 

Materiais 

Prof. Adilto Cunha 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 
12216 

ou 
2N12208 

 

 
60 

  

 
09:10/10:50 

  

 
09:10/10:50 

 

 
NCUE088 

 
10A 

Calor e Ondas 
Prof. Jorge de Jesus Passinho 

 
Dep. de Física 

 
Não Tem 

 
60 

  
07:30/09:10 

  
07:30/09:10 

 

 

NCUE083 

10A e 
Lab. de 

Informática 
– CCT 

 
Cálculo Numérico Básico 

Prof. Ivanildo Silva 

Dep. de 
Matemática e 
Informática 

12220 
ou 

2N12210 

 

60 

 

13:30/15:10 

  

13:30/15:10 

  

 
NCUE095 

 
10A 

Estatística e Métodos 
Estocásticos 

Prof. Ewaldo Eder 

Dep. de 
Matemática e 
Informática 

 
NCUE080 

 
60 

 
09:10/10:50 

  
09:10/10:50 

  

 

NCUE081 
 

10A 
Equações Diferenciais e 

Aplicações 
Prof. Geilson Mendes 

Dep. de 
Matemática e 
Informática. 

 

NCUE080 

 

90 

 

07:30/09:10 

  

07:30/09:10 

  

07:30/09:10 
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HORÁRIO 2024.1 
4º (QUARTO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2019 (Ingressantes a partir de 2020.2) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO PRÉ-REQ. C.H. SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 

2N12419 
 

11A 
Dinâmica 

Prof. Sergio Murilo 

 

Dep. de Física 

12301 
ou 

2N12315 

 

60 

  

10:50/12:30 
 

10:50/12:30 

  

 
2N12420 

 
13A 

Estática e Cinemática dos 
Fluídos 

Prof. Paulo Flexa 

Dep.  
Engenharia 

Mecânica 

 
Não Tem 

 
60 

  

07:30/09:10 

 
 

10:50/12:30 

 
2N12423 

 
11A 

Processos de Fabricação 
Mecânica 

Prof. Jean Robert 

Dep. 
Engenharia 
Mecânica 

12302 
ou 

2N12316 

 
60 

 
09:10/10:50 

  
09:10/10:50 

  

 
2N12421 

 
6A 

Fundamentos de 
Resistência dos Materiais 

Prof. Rodrigo Neves 

Dep. de 
Engenharia 

Civil 

12301 
ou 

2N12315 

 
60 

  
09:10/10:50 

 
 

 

09:10/10:50 

 
2N12422  

4 A / 11A 

Ensaios e Seleção dos 
Materiais 

Prof. Sebastião Leitão 
(Teoria)  

Prof. Adilto Cunha (Prática) 

Dep. 
Engenharia 
Mecânica 

12216 
ou 

2N12208 

 
90 

   
13:30/15:10 

4A 

 
09:10/12:30 

11A 

 

 

NCUE090 
 

11A 
Eletricidade e 
Magnetismo 

Prof. Edras Barbosa 

 

Dep. de Física 

 

Não Tem 
 

60 

 

07:30/09:10 
 

07:30/09:10 
 

 

2N12424 
Prédio de 

Física 

Física Experimental 
Turma: 01 

Prof. Francisco de Assis 

 

Dep. de Física NCUE090 

Co 

 

60 
 

10:50/12:30 

    

07:30/09:10 

 

2N12424 
Prédio de 

Física 

Física Experimental 
Turma: 02 

Prof. Francisco de Assis 

 

Dep. de Física 
NCUE090 

Co 

 

60 
 

07:30/09:10 

    

13:30/15:10 

 

12406 

 
Lab. de 

Materiais 

Laboratório de Engenharia 
dos Materiais 

(Somente para o PPC 2015) 
Turma: 01 

Prof. Adilto Cunha 

Dep. 
Engenharia 
Mecânica 

 
12431 Co ou 

2N12422 Co 

 
30 

   

09:10/10:50 
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HORÁRIO 2024.1 
5º (QUINTO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2019 (Ingressantes a partir de 2020.2) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO 
PRÉ- 
REQ. 

C.H SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 

2N12528 
 

12A 
Circuitos Elétricos 

Prof. Denner Guilhon 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 

NCUE90 
 

60 

 

09:10/10:50 

    

09:10/10:50 

 

 
2N12529 

 

 
12A 

 

Usinagem dos Materiais 

Prof. Jean Roberth 
(Teoria) 

Prof. a contratar 3.2 
(Prática) 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 

 
12404 

 

 
90 

 

 
10:50/12:30 

 
 

09:10/10:50 
Prof. a 

contratar 

 

 
10:50/12:30 

  

 
2N12530 

 
12A 

 
Dinâmica dos Fluidos 

Prof. Lourival Matos 

 
      Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12402 

 
60 

  
10:50/12:30 

  
10:50/12:30 

 

 
2N12531 

 
12A 

 
Termodinâmica 

Prof. Lourival Matos 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
NCUE88 

 
60 

 
13:30/15:10 

  
09:10/10:50 

  

 
2N12532 

 
12A 

Resistência dos 
Materiais Aplicada 

Prof. Rodrigo Neves 

 

Dep. de Eng. Civil 

 
12403 

 
60 

  
07:30/09:10 

   
07:30/ 09:10 

 
2N12533 

 
12A 

Elementos de Máquinas 

Prof. Diego Rosa 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

 
12403 

 
60 

    
07:30/10:50 

 
 



 

 

 
 

HORÁRIO 2024.1 
6º (SEXTO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2015 (Ingressantes de 2014.2 - 2020.1) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO 
PRÉ- 
REQ. C.H. SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
2N12637 

 
13A Elementos de Transmissão 

de Potência 

Prof. José Henrique 

Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12548 

 
60 

 
13:30/15:10 

   
13:30/15:10 

 

 
2N12638 

 
4B 

Mecanismo e Dinâmica das 
Máquinas 

Prof. José Henrique 

Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12401 

 
60 

 
15:10/16:50 

   
15:10/16:50 

 

 

2N12639  
 

13A 
Máquinas de Fluxo 

Prof. Paulo Flexa 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 

12546 
 

60 

  

09:10/10:50 

  

09:10/10:50 

 

 
2N12640  

 
12A 

Sistemas Digitais e 
Dispositivos 

Profa. Denner Guilhon 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 
12544 

 
60 

   
13:30/15:10 

  
13:30/15:10 

 
2N12641  

 

13A 

 
Eletrotécnica 

Prof. a contratar 1 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12544 

 
90 

 
09:10/10:50 

  
09:10/10:50 

  
09:10/10:50 

 

2N12642 
 

10A 

Transferência de Calor 
Turma 1 

Prof. Alisson  Figueiredo 

Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12540 
12546 

 

60 

   
15:10/16:50 

  

15:10/16:50 

 

NCUE019   13A 
Psicologia 

Profa. Loyane Ellen 

Dep. de Educação 
e Filosofia 

Não 
tem 

 

60 

  

13:30/16:50 

   

 
12627 

Lab. De 
Máquinas 

Operatrizes 

Lab. de Processo de 
Fabricação 

Prof. Sebastião Leitão 

 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

 

12545 

 
30 

  
07:30/09:10 
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HORÁRIO 2024.1 

7º (SÉTIMO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2015 (Ingressantes de 2014.2 - 2020.1) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO 
PRÉ- 

REQ. 
C.H. SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
 

2N12746 

Lab. de Hidráulica 
e  

Pneumática 

 
Sistemas Fluido Mecânicos 

Prof. Valdirson Pereira 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
 

140 Cre 

 
 

60 

    
 

16:50/18:30 

 
 

16:50/18:30 

 
2N12747 

 
   12 A / 10 A 

Máquinas Térmicas 

Prof. Paulino Cutrim 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12540 

 
60 

 
16:50/18:30 

12 A 

  
13:30/15:10 

10 A 
 

  

 
2N12748 

 
12A 

Vibrações Mecânicas 
Turma: 01 

Prof. Flavio Nunes 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

 
12401 

 
60 

 
15:10/16:50 

  
15:10/16:50 

  

 
2N12749 

 
    10 A  / 4 B 

Sistemas Produtivos 

Prof. Jose Ribamar Santos 
Dep. de Engenharia de 

Produção 

 
140 Cre 

 
60 

  
15:10/16:50 
     10 A 

   
15:10/16:50 

4 B 

 
2N12750 

 
10A 

Engenharia Econômica 

Prof. Wellignton de 
Assunção 

Dep. de Direito, 
Economia e 

Contabilidade 

 
140 Cre 

 
60 

  
16:50/18:30  16:50/18:30 

  

 
 

2N12751 

 

11B 

Lab. de Informática 

Métodos Numéricos 
Aplicados 

Prof. Alisson Figueiredo  

Prof. Flavio Nunes 

 

Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
 

140 Cre 

 
 

60 

    
 

13:30/16:50 

 

 
 

2N12752 

 
 

Lab. 

 
Lab. de Calor e Fluido 

Prof. Alisson Figueiredo 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
 

12626 

 
 

60 

 
 

13:30/15:10 

    
 
13:30/15:10 

 
 

12760 

 

Lab. de 
Eletrotécnica 

 
Laboratório de 
eletrotécnica 

Prof. a contratar 1 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
 

12625 

 
 

30 

 
 

13:30/15:10 
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HORÁRIO 2024.1 
8º (OITAVO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2015 (Ingressantes de 2014.2 - 2020.1) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO PRÉ-REQ. C.H. SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
NCUE092 

 
11A 

 

Empreendedorismo 

Prof. José de Ribamar 
Barros 

 
Dep. de Administração 

de Empresas 

 
12763 ou 
2N12750 

 
60 

     
13:30/16:50 

 
ASL2N12856 

 
 

Controle Térmico de 
Ambientes 

Prof. Valdirson Pereira 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12626 ou 
2N12642 

 
90 

 

13:30/15:10 13:30/15:10 13:30/15:10 

   

    

  
  ASL2N12857 

11A Engenharia de 
Sistemas de Controle 

Prof. Denner Guilhon 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

   
      12766 ou 

2N12748 

   
  60 
   

 
      

15:10/16:50 

 
 

 
 

15:10/16:50 

  

 
  ASL2N12858 

 

11A 

Projeto de Sistemas 
Mecânicos 

Prof. Flavio Nunes 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
170 Cre 

 
60 

 
16:50/18:30 

  
16:50/18:30 

  

 
 

 
ASL2N12859 

 

 

11A 

 

Instrumentação 

Prof. a contratar 3.2 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12766 
12764 

ou 
2N12748 
2N12746 

 

 
 

60 

  
 

16:50/18:30 

  
 

16:50/18:30 

 

 
ASL2N12860 

 
11A 

Geração, Dist e Utiliz. 
do Vapor 

Profa. Claudia Rosa 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

12626 
ou 

2N12642 

 
60 

 
13:30/15:10 

   
15:10 /16:50 

 

 
ASL2N12861 

 
11A 

Auto - Veículo 

Prof. Marcos Selnner 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 

Cre 170 

12621 ou 

2N12637 

 
60 

  
15:10/16:50 

   
16:50/18:30 
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HORÁRIO 2024.1 
9º (NONO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2015 (Ingressantes de 2014.2 - 2020.1) 

 

CÓDIGO 
 

SALA 
 

DISCIPLINA 
 

DEPARTAMENTO 
 

PRÉ- REQ. 
 

C.H. 
 

SEGUNDA 
 

TERÇA 
 

QUARTA 
 

QUINTA 
 

SEXTA 

 
12953 

 
12A 

Engenharia de 
Qualidade 

Prof. Abraão Ramos 

Dep. de 
Engenharia de 

Produção 

 
12767  

    

   60 

    
16:50/18:30 

 
16:50 /18:30 

 
12954 

 

12A 

Máquinas de Elevação e 
Transporte 

Prof. Hélio Cantanhede 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 
12621 

 
60 

  
15:10/16:50 

 
16:50/18:30 

  

 
12964 

 
12A 

Custos Industriais 

Prof. Jorge Henrique 

Dep. de Direito 
Economia e 

Contabilidade 

 
12763 

 
60 

    
13:30/16:50 

 

 

12973 
 

1B 
Manutenção Industrial 

Prof. José Ribamar 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

12621 
12626 

 
60 

  
16:50/18:30 

   

15:10/16:50 

 
12972 

 
13A e 12A 

 

Ciências do Ambiente 

Prof. Alessandro Costa 

 
Dep. de Biologia 

 

NCUE076 
NCUE094 

 
60 

 
15:10 /16:50 

13A 

  
15:10/16:50 
     12A 

  

 
12963 

 

 

Laboratório de Sistemas 
Térmicos 

Prof. Diego Rosa 

 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

12873, 
12877, 
12878 

30 

  
13:30/15:10 
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HORÁRIO 2024.1 

10º (DÉCIMO) PERÍODO Projeto Pedagógico do Curso – PPC 2015 (Ingressantes de 2014.2 - 2020.1) 

CÓDIGO SALA DISCIPLINA DEPARTAMENTO PRÉ- 
REQ 

C.H SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 

 
12075 

 

 
- 

Estágio 
Supervisionado 

(Apenas para quem 
ingressou entre 2014.2 

e 2020.1) 
Profa. Maria Amália 

 
 

Dep. de Engenharia 
Mecânica 

 

 
160 CR 

 

 
240 

     

 

 
12074 

 

 
- 

Trab. de Conclusão de 
Curso T: 1 

(Apenas para quem 
ingressou entre 2014.2 

e 2020.1) 
Prof. Adilto Cunha 

 
 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 

 
180 CR 

 
 
 

0 

     

 
 

12085 

 
 

- 

Trab. de Conclusão de 
Curso T: 2 

(Apenas para quem 
ingressou até 

2014.1) 
Prof. Adilto Cunha 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
 

160 CR 

 

 
0 

     

 
12076 

 
13A 

Direito 
Profa. Alaide 

Sampaio 

Dep. de Direito, 
Economia e  

    Contabilidade 

 
Não Tem 

 
60 

     

15:10/18:30 

 
12098 

 
17 A / 13 A 

Proteção 
Anticorrosiva 

(Disc. Optativa) 
Prof. a contratar 3.1 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
NCUE094 

 
60 

  
15:10/16:50 

17 A 

  
16:50/18:30 

13 A 

 

 
12099 

 
   10A 

Eng. Mec 
Ferroviária 

(Disc. Optativa) 
Prof. Marcos 

Selnner 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
12621 

   
 60 
 

 
15:10/18:30  
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12097 

 
13A 

Ergonomia E Segurança 
do Trabalho 

Prof. José de Ribamar 
Barros 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

 
100 CR 

 
60 

  
15:10/18:30 

   

12078 

 
 

- 

Atividade Complementar 

(Apenas para quem 
ingressou entre 2014.2 e 

2020.1) 

Profa. Maria Amália 

 
Dep. de Engenharia 

Mecânica 

  
 

225 

     

12126 

 
 
 

15A 

Tópicos Especiais 
Engenharia 

Mecânica - ENADE e 
Concursos I 

Turma 1 

(Disc. Optativa) 

Prof. Maria Amália 

 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 
 
 

Não Tem 

 
 
 

60 
13:30/15:10 

 
 
 

 

  
 
 

13:30/15:10 

 

12125 8A 

Tópicos Especiais 
Engenharia - ENADE 

e Concursos II 

Turma 1 

(Disc. Optativa) 

Prof. Maria Amália 

 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 
 
 

Não Tem 

 
 
 

60 

    
 
 

09:10/12:30 

 

      12096 

 
 

4A 

Estruturas Metálicas 
Para Engenharia 
Mecânica (Disc. 

Optativa) 

Prof. Marcos Selnner 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 

Não Tem 

 

60 

   

15:10/16:50 

  

15:10/16:50 

12126 

 
 
 

12B/ 10A 

Tópicos Especiais 
Engenharia Mecânica 

– Engenharia 
Automotiva 

Turma 2 

(Disc. Optativa) 

Prof. Kaio Nogueira 

 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 
 
 

Não Tem 

 
 
 

60 

   
 
 

15:10/16:50 
     12B   

 
 
 

15:10/16:50 
10A 
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    12126 

 
 
 

10A/ 4B 

Tópicos Especiais 
Engenharia Mecânica – 
Tubulações e Ventilação 

Turma 4 
(Disc. Optativa) 

Prof. Hélio Cantanhede 

 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 
 
 

Não Tem 

 
 
 

60 

  

 
16:50/18:30 

10A 

  

 
16:50/18:30 

4B 

 

 
12125 

 
 
 

4A 

Tópicos Especiais 
Engenharia – 

Legislação 
Confea/CREA 

Turma 2 

(Disc. Optativa) 

Prof. Diego Rosa 

 
 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 
 

 
Não Tem 

 
 

 

60 

   
 
 

 

 
 

  13:30/16:50 

 

 
12125 

4A 

Tópicos Especiais 
Engenharia – Projeto 

Integrador 

Turma 3 

(Disc. Optativa) 

Prof. a contratar 1 

 

 
Dep. de 

Engenharia 
Mecânica 

 
 
 

Não Tem 

 
 
 

60 

   
 
 

09:10/12:30 

  
 
 

 

 
 
12123 
 

 
 
 

 

Tópicos Especiais em 

Linguagem Orientada a 

Objeto  

(Disc. Optativa) 

Prof. a contratar 2 

 
 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 
 

 
Não Tem 

 
 

 

60 15:10/16:50 

 

 
15:10/16:50 

 

 
 
   

 

 
 
12124 
 

 
 
 

 

Tópicos Especiais em 

Engenharia Gestão de 

Projetos  

(Disc. Optativa) 

Prof. a contratar 2 

 
 

Dep. de 
Engenharia 
Mecânica 

 
 

 
Não Tem 

 
 

 

60 16:50/18:30 

  
 
 

16:50/18:30 

 
 
   

 

 


